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PROGRAMA DE PGS-GRADUAGO FACULDADE —
EM ESTUDOS LITERARIOS DE LETRAS

RESULTADO
Selecao de bolsistas ano 2026

DOUTORADO

A Coordenagao do Programa de Pés-graduacado em Letras: Estudos Literarios (Poslit)
da Faculdade de Letras (FALE) da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), no uso de
suas atribuicbes regulamentares, torna publico o resultado da selecdo de alunos para o
recebimento de bolsas de estudos de doutorado vinculadas ao Programa.

A chamada estabelece, a partir do seu artigo 5°, os critérios para o processo de selegéo
e classificacdo dos discentes requerentes, a saber:

Art. 5° Os pedidos para bolsa de Doutorado serao pontuados de acordo
com a planilha de pontuagao prevista no Anexo lll.

§1° A inscricdo devera ser acompanhada do envio do Curriculo Lattes
e da documentacdo comprobatéria, numerada e ordenada na mesma
sequéncia do Curriculo Lattes, a ser enviada em arquivo Unico no
formato “.pdf”.

Art. 6° Serdo elaboradas uma lista para o Mestrado e outra para o
Doutorado contendo o resultado final para cada nivel, em ordem de
classificagdo. A ordem de concessao das bolsas obedecera aos
seguintes procedimentos:

| — a ordenagdo das areas de concentragdo seguira o rodizio anual
conforme consta no site do Pds-Lit;

Il - os veteranos que apresentaram CadUnico e ingressaram por agées
afirmativas;

1l - os veteranos que apresentaram CadUnico;

IV - os alunos ingressantes que apresentaram CadUnico e ingressaram
por acdes afirmativas;

V - os alunos ingressantes que apresentaram CadUnico;

VI - o mais bem classificado entre os veteranos de cada area, na lista
elaborada a partir dos critérios expostos nos artigos 4° e 5° ocupara,
com os veteranos mais bem classificados de cada uma das demais
areas segundo 0s mesmos critérios, as sucessivas cinco posi¢coes da
lista classificatoria geral, apds a distribuicao de bolsas segundo os itens
de |l aV acima;

VII - o mais bem classificado entre os alunos ingressantes de cada area,
na lista elaborada a partir dos critérios expostos nos artigos 4° e 5°,
ocupara, com os ingressantes mais bem classificados de cada uma das
demais areas segundo o0s mesmos critérios, as sucessivas cinco
posigbes da lista classificatoria geral, apos a distribuicdo de bolsas
segundo os itens de | a V acima;

VIII - apds a ordem de distribuicdo segundo os critérios acima, descritos
nos itens de | a VIl, a classificacdo se farda de maneira diretamente
proporcional (regra de trés simples) ao numero de pedidos classificados
em cada area e de acordo com o rodizio entre as areas;
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IX — os alunos serao convocados por e-mail a medida que as bolsas
forem liberadas, respeitada a classificacdo no resultado final.
Paragrafo unico. Em caso de empate na classificagcao feita nos termos
do caput deste artigo, tera precedéncia, pela ordem:

| — 0 aluno que estiver matriculado ha mais tempo no curso (para alunos
veteranos);

Il — o aluno que teve seu projeto de dissertagao ou de tese aprovado ha
mais tempo (para alunos veteranos);

[l — o aluno que foi aprovado no exame de qualificacdo ha mais tempo
(para alunos veteranos);

IV — o aluno que obtiver, na soma das notas das disciplinas cursadas,
revalidadas ou aproveitadas, o maior numero de pontos (para alunos
veteranos);

V — o aluno mais velho, em conformidade com o previsto no art. 27 da
Lei n° 10.741/2003 (para alunos veteranos);

VI — caso haja empate entre alunos que solicitam bolsa no ano de
ingresso no curso, aquele que obteve nota mais alta na prova escrita;
VIl — persistindo o empate entre alunos que solicitam bolsa no ano de
ingresso no curso, aquele que obteve nota mais alta na arguigédo oral
sobre o projeto;

VIl — ainda persistindo o empate entre alunos que solicitam bolsa no
ano de ingresso no curso, o aluno mais velho, em conformidade com o
previsto no art. 27 da Lei n°® 10.741/2003;

IX — caso haja empate entre alunos veteranos e novatos, o aluno
veterano.

Sobre o artigo 6° |, a Comissdo esclarece que o rodizio entre as areas ficou

estabelecido da maneira abaixo explicitada.

A férmula utilizada no calculo para considerar a proporgao entre as areas considera o

numero de pedidos por area dividido pelo numero total de pedidos e multiplicado por 10, com

arredondamento.
Ordem do rodizio
Ordenagao 2026 2025 2024 2023

1 LLI: 5/39 =1 LB: 4/38 = 1 LMC: 2/30 =1 LCM: 1/34 =1

2 TLLC 22/39=6 |LLI:6/38=2 LB: 2/30 =1 LMC: 2/24 =1

3 LCM 1/39 =1 TLLC: 19/38 =5 |LLI: 2/30 =1 LB: 2/24 =1

4 LMC 4/39 =1 LCM: 1/38 =1 TLLC: 22/30 =7 |LLI: 2/24 =1

5 LB 7/39=2 LMC: 8/38 =2 LCM: 2/30 =1 TLLC: 17/24 =7
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Classificagao geral

Classificagdo Area: Nome completo: .Ano de CadU.nlco / Agao
ingresso afirmativa

1 LLI  Laura Ribeiro Araujo 2025 Sim

2 TLLC Cintia Paula Maciel 2025 Sim

3 TLLC Taina Dias de Castro 2024 Sim

4 LMC Guilherme Araujo dos 2025 Sim
Santos

5 LLI  Mylena Weber Gravina 2025 Sim

6 TLLC Mag~no Francisco Satiro 2026 Sim
Catao

7 TLLC S.amara Conceicao de 2026 Sim
Lima

8 TLLC Alelz.y Aparecida Barati 2026 Sim
Domingos

9 TLLC Milena Placido Silva 2026 Sim

10 TLLC Raynara Isis Barbosa 2026 Sim
Voltan

11 TLLC Delvisson Ricardo 2026 Sim
Januario Silva

12 LB  Sabrina de Oliveira Moura 2026 Sim

13 LB Lucas Branco de Araujo 2026 Sim
Motta

14 TLLC lara Mendes dos Santos 2026 Sim

15 LB  Jardel Silva Leitao 2026 Sim

16 LLI  Pedro Vianna Cava 2025 Nao

17 TLLC LUIS,E.' Consentino de 2024 N3o
Araujo

18 LMC Rafaela Faria Vianna 2024 Nao

19 LB  Sara Meynard Begname 2024 Néo

20 TLLC Maria Eduarda Paixao 2026 NAo
Alves

21 LCM Sofia Morais Coelho 2026 Nao

22 LMC Larissa Fontenelle Gontijo 2026 N&o

23 LB  Clara Magalhdes do Vale 2026 Nao

24 LLI  Julia Cadar Cunha 2025 Néao

25 TLLC Mirella Carvalho do Carmo 2025 Néao

26 TLLC italo Vinicius Gongalves 2024 Nao

o7 TLLC Nathgly lara Justino do 2024 N30
Nascimento
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Classificagdo Area:

28
29

30

31
32

33

34
35

36
37
38

39

PROGRAMA DE POS-GRADUACAO
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Nome completo:

TLLC Jéssica Resende Ribeiro
TLLC Karol Sousa Bernardes
TLLC Jgana Gongalves Coelho
Silva
LMC Alice Lamounier Ferreira
LB  Breno Camargo Corréa
LB Pedro Borges Pimenta

Junior

LLI  Tiago de Melo Cordeiro
TLLC Gabriel Marinho Camargo

TLLC Isabelle Ferreira

Scalambrini Costa
TLLC Lisa Galvao Elisei

Fabio Chadid Vasconcelos

TLLC Soalheiro

Amanda de Castro Vital

HHES Maciel

Literatura Brasileira

Classificacao

1

N o o b~ WwDN

Nome completo:

Sabrina de Oliveira
Moura

Lucas Branco de Araujo
Motta

Jardel Silva Leitao

Sara Meynard Begname
Clara Magalhaes do
Vale

Breno Camargo Corréa
Pedro Borges Pimenta
Junior

Ano de
ingresso

2026

2026

2026
2024

2026
2024
2025

FALE
e UFMmMG
FACULDADE ]
DE LETRAS
Ano de CadUnico / Agao
ingresso afirmativa
2021 Néao
2025 Nao
2025 Néao
2024 Nao
2024 Néao
2025 Nao
2025 Nao
2025 Nao
2025 Nao
2025 Nao
2025 Nao
2026 Nao

Classificagao por area de concentragao com a pontuagao obtida

CadUnico / Agao

afirmativa
Sim

Sim
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94

89,3

86
69

93,8
61
55,5
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Literaturas Classicas e Medievais
Nome completo:  Ano de ingresso  CadUnico / Acdo afirmativa Nota

Classificacao

1

Sofia Morais
Coelho

Literaturas de Lingua Inglesa

Classificacao

1

a hw N

Nome completo:

Laura Ribeiro Araujo
Mylena Weber
Gravina

Pedro Vianna Cava
Julia Cadar Cunha
Tiago de Melo
Cordeiro

Literaturas Modernas e Contemporaneas

Classificacao

1
2
3

4

Nome completo:

Guilherme Araujo dos
Santos

Rafaela Faria Vianna
Larissa Fontenelle
Gontijo

Alice Lamounier
Ferreira

Teoria da Literatura e Literatura Comparada

Classificacao

A O WODN -

Nome completo:

Cintia Paula Maciel
Taina Dias de Castro
Milena Placido Silva
Magno Francisco Satiro
Catao

Samara Conceicao de
Lima

Aleizy Aparecida Barati
Domingos

Raynara Isis Barbosa
Voltan

Deivisson Ricardo
Januario Silva

2026

Ano de
ingresso

2025
2025

2025
2025

2025

Ano de
ingresso

2025
2024
2026

2024

Ano de
ingresso

2025
2024
2026

2026

2026

2026

2026

2026

Nao

CadUnico / Agéo

afirmativa
Sim

CadUnico / Agao
afirmativa

Sim

CadUnico / Agao
afirmativa
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

Sim
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114

Nota
103
44

29
53,5

44

Nota

59
81,5
e

74,5

Nota

77
58
96,5

114,2

109,8

96,7

95,3

87
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Classificacao Nome completo: .Ano de CadU.nlco / Agao Nota
ingresso afirmativa

9 lara Mendes dos Santos 2026 Sim 81,3

10 LU|s'e.1 Consentino de 2024 N30 98.5
Araujo

11 Maria Eduarda Paixao 2026 N 87.7
Alves

12 Mirella Carvalho do Carmo 2025 Nao 94

13 italo Vinicius Gongalves 2024 Nao 78

14 Nathgly lara Justino do 2024 N&o 77
Nascimento

15 Jéssica Resende Ribeiro 2021 Nao 74

16 Karol Sousa Bernardes 2025 Nao 71,5

17 J(?ana Gongalves Coelho 2025 N30 61,5
Silva

18 Gabriel Marinho Camargo 2025 Nao 59,5
Isabelle Ferreira -

L Scalambrini Costa AV At RES

20 Lisa Galvao Elisei 2025 Nao 56,5

21 Fabio (?hadld Vasconcelos 2025 N30 43
Soalheiro

29 Amapda de Castro Vital 2026 N 75.7
Maciel

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2026.

ANNA PALMA
Presidente

Comissao de bolsas

Documento assinado digitalmente
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